
HUB 2 - DIP. 02
SERV. 1 - Viabilità e mobilità - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:f.monni@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott. Alessandro Peparoni

Responsabile del procedimento

dott. Alessandro Peparoni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG derivato: B6358B8FF5 – CUP: F86G25000070003 – CIA: VN 22
1011  -  Roma e  altri.  ACCORDO QUADRO:  Lavori  di  manutenzione  ordinaria  e
messa in sicurezza delle strade di competenza della “Città Metropolitana di Roma
Capitale" Dipartimento II – Servizio 2 (Viabilità zona Nord) AREA 1 - RTI composto
da Mar Appalti srl (mandataria) in ATI con DSBA srl  (mandante) e Codisab srl
(mandante)  -  CONTRATTO APPLICATIVO  N.  3.  ANNUALITA'  2025  -  IMPORTO €
800.000,00 (IVA E SOMME A DISPOSIZIONE INCLUSE)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Monni Federico

1

Proposta n. P1230 del 
26/03/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 17.01.2025 recante: “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  21  del  26/02/2025  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”;

Visto il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare gli articoli 224-229 "PARTE III - Disposizioni transitorie, di
coordinamento e abrogazioni";

2



Visto l’articolo 226, commi 1 e 2, del decreto-legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale “Il
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023” e “A decorrere dalla data in
cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal
fine, per procedimenti in corso si intendono: b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o
avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia,
siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;

Premesso che

che con nota assunta al protocollo dell'Amministrazione con il progressivo CMRC 2025-0055535 del
24.03.2025, a firma del RUP geom. Mauro Ursini e del Dirigente del Servzio n. 2 "Viabilità zona
nord" del Dipartimento II, è stato trasmesso il progetto relativo ai lavori di manutenzione ordinaria e
messa  in  sicurezza  delle  strade  di  competenza  della  “Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale"
Dipartimento II – Servizio 2 (Viabilità zona Nord) AREA 1 che il RUP, geom. Mauro Ursini, ha ritenuto
di  considerare  quale  terzo  contratto  attuativo  dell'Accordo  quadro  "Roma  ed  altri.  Lavori  di
manutenzione e messa in sicurezza delle strade di competenza della “Città Metropolitana di Roma
Capitale Dipartimento II – Servizio 2 (Viabilità zona nord) Area 1";

che il progetto dell'Accordo quadro succitato è stato approvato con Determinazione Dirigenziale del
Servizio  1  del  Dipartimento  II,  R.U.  1429  del  05.05.2023,  per  un  importo  complessivo  di  di  €
5.200.000,00;

con la medesima Determinazione Dirigenziale:
è  stato  stabilito  che  l’affidamento  dovesse  avvenire  a  mezzo  di  espletamento  di  procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del  miglior rapporto  qualità/prezzo,  fra le ditte qualificate in
categoria  prevalente  OG3,  classifica  IV  -bis  per  un  importo  di  €  3.500.000,00+20%,  categorie
scorporabili OS10, classifica I per un importo di € 258.000,00+20%;

è stata autorizzata, ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 50/2016, la stipulazione di un Accordo Quadro
per la durata massima di 48 mesi, decorrenti dalla data di stipulazione del primo contratto attuativo
e comunque fino all’esaurimento dell’importo massimo stimato a base di gara;

è dato atto delle seguenti clausole essenziali dell'Accordo quadro:
Minimo garantito: € 0,00;
Importo massimo € 5.200.000, IVA e somme a disposizione incluse;
Durata dell’accordo: 48 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del primo contratto applicativo
dell'Accordo Quadro;

è  stato  demandata  a  successivi  provvedimenti  autorizzativi  del  Dirigente  del  Servizio  n.  1  del
Dipartimento II l'attivazione dei contratti applicativi dell'Accordo quadro, mediante i quali a seguito
delle esigenze dell'Ente e previo reperimento delle risorse, verrà impegnata la spesa, in base agli
stanziamenti effettivi del bilancio di previsione;

che  con  successiva  Determinazione  dirigenziale  del  Servizio  1  Dipartimento  II,  RU  3927  del
14.11.2023:
- è stato preso atto dell'aggiudicazione approvata con Determinazione dirigenziale del Servizo 2
"Viabilità Nord", RU 2797 del 11.08.2023 a favore del RTI composto da Mar Appalti srl (mandataria
con quota pari  al  40%) con sede legale in Castellalto (TE) SS 150 n. 213 F.ne Val  Vomano CF
01591590672 in ATI con DSBA S.r.l. (mandante con quota pari al 39%) con sede legale in Roma, Via

3



Zoe Fontana edificio B72 n. 220 cap 00131 CF 11140321008 e con Codisab srl  (mandante con
quota pari al 21%) con sede legale in Carsoli (AQ) Loc. Recocce Z.I. snc 67061 CF 01204190662
valutata,  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  economicamente  più  vantaggiosa  e
risultata prima in graduatoria con punti 75,66, che ha offerto, con riferimento all'importo posto a
base di gara, al netto delle somme non soggette a ribasso, un ribasso percentuale pari al 22,111%
(indicando  costi  aziendali  concernenti  l'adempimento  delle  disposizioni  in  materia  di  salute  e
sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 23.600,00 e costi della manodopera per l'espletamento della
richiamata prestazione pari a € 876.576,00)

- è stato approvato il “Contratto applicativo n. 1” per l’affidamento dei lavori di cui al su citato 
Accordo Quadro, per l’importo complessivo di € 950.782,95 al netto del ribasso d'asta;

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II RU 743 del 06.03.2024 è
stato stabilito:

- di approvare il Contratto applicativo n. 2, discendente dall’Accordo Quadro, per l’esecuzione dei
lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  messa  in  sicurezza  delle  strade  di  competenza  della  “Città
Metropolitana  di  Roma Capitale"  Dipartimento  II  –  Servizio  2 (Viabilità  zona Nord)  AREA 1 per
l’importo complessivo di € 950.782,95, al netto del ribasso applicato in sede di gara;

-  di  impegnare,  per  l’effetto,  l’importo  complessivo di  €  950.782,95 sul  capitolo  103132 art.  2
suddiviso come segue:
Quanto ad € 922.429,15 per importo contrattuale IVA compresa;
Quanto ad € 19.207,32, per Fondo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, trova copertura nel modo
seguente:
- Quanto ad Euro 13.829,27 (Fondo per incentivi ex art. 113 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016);
- Quanto ad Euro 3.457,32 (Fondo per incentivi ex art. 113 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016);
- Quanto ad Euro 1.920,73 (Quota 0,20% economie per fondo funzioni tecniche);
Quanto ad € 9.000,00 destinato a rilievi, accertamenti tecnici ed indagini;
Quanto ad € 146,48 per imprevisti;

con la succitata nota CMRC-2025-0055535 del 24.03.2025, sono stati trasmessi al Servizio n. 1 del
Dipartimento II gli elaborati progettuali inerenti l’affidamento del contratto applicativo n. 3

fanno parte del “Contratto applicativo n. 3”, oltre agli elaborati progettuali allegati al contratto di 
Accordo Quadro, i seguenti atti:

 Relazione
 elenco strade
 elenco prezzi
 CME
 incidenza manodopera
 cronoprogramma
 QTE
 CSA - schema di contratto
 PSC-specifiche tecniche

Vista, in particolare, la relazione conservata agli atti dell’ufficio;

4



Vista l'integrazione al Capitolato Speciale d'appalto nella quale si precisa che restano valide tutte le
disposizioni  contenute  nel  Capitolato  dell'Accordo  quadro  seppur  integrate  con  le  clausole
contenute nell'elaborato "08" agli atti;

visto il quadro economico dell'intervento per un importo complessivo di € 800.000,00 ripartito come
segue:

dato atto che, applicando il ribasso di aggiudicazione del 22,111%, sul totale delle somme a base di
gara soggette a ribasso,  pari  ad euro 795.056,52, l'importo al netto del ribasso è pari  ad Euro
619.261,57;

dato altresì  atto  che l'importo  contrattuale netto  del  presente contratto  attuativo,  comprensivo
degli oneri non soggetti a ribasso pari ad Euro 12.994,92 (costi della sicurezza) ed euro 6.498,56
(Operai in economia), è pari ad Euro 638.755,05;

che pertanto l'importo contrattuale complessivo, comprensivo di I.V.A. al 22% (di importo pari ad
Euro 140.526,11), è pari ad euro 779.281,16;

che all’intervento è stato attribuito il CIG derivato B6358B8FF5;

dato atto, pertanto, che la somma occorrente per il contratto applicativo n. 3 è pari ad € 800.000,00
e trova copertura sul Capitolo 103132 art. 2 annualità 2025 così suddiviso: 

Quanto  ad  €  779.281,16  per  importo  contrattuale  IVA  compresa  in  favore  dell'impresa  RTI
composto da Mar Appalti srl (mandataria con quota pari al 40%) in ATI con DSBA S.r.l. (mandante
con quota pari al 39%) e con Codisab srl (mandante con quota pari al 21%);

5



Quanto ad € 16.291,00, per Fondo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, trova copertura nel modo
seguente:
- Quanto ad Euro 11.729,52 (Fondo per incentivi ex art. 113 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016);
- Quanto ad Euro 2.932,38 (Fondo per incentivi ex art. 113 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016);
- Quanto ad Euro 1.629,10 (Quota 0,20% economie per fondo funzioni tecniche);
Quanto ad € 4.000,00 destinato a rilievi, accertamenti tecnici ed indagini;
Quanto ad € 427,84 per imprevisti;

Vista, inoltre, la nota del R.U.P., geom. Mauro Ursini, ai sensi dell'art.6-bis D.lgs 241/90 e ss.mm.ii.,
nella quale si dichiara che non sussistono motivi di incompatibilità per assumere la carica di RUP;

Ritenuto di approvare il “ Contratto attuativo n. 3” come da nota prot. CMRC-2025-0055535 del
24.03.2025 per l’affidamento dei lavori relativi al sopra citato Accordo Quadro;

dato atto che il rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs 165/2001 e
ss.mm.ii  è  stato  verificato mediante  apposita  dichiarazione resa dai  Rappresentanti  legali  delle
Società componenti il costituendo RTI aggiudicatario, in sede di gara;

che i medesimi Operatori economici hanno, altresì,  dichiarato,  nell’istanza di partecipazione alla
gara in parola, di ben conoscere e di accettare tutto quanto previsto dal vigente P.T.P.C.T. 2023-
2025 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 21 del 26 febbraio 2025;

atteso  che  i  componenti  del  costituendo  R.T.I.  hanno  dichiarato,  nell'istanza  di  partecipazione,
l'inesistenza di rapporti di parentela ed affinità con il RUP, con il responsabile dell'istruttoria e con il
responsabile del procedimento;

che in  ottemperanza  all’art.  42  del  D.Lgs n.  50/2016 e  ss.mm.ii.  è  acquisita  agli  atti  apposita
dichiarazione  resa  dai  dipendenti  coinvolti  nella  procedura  di  affidamento  di  che  trattasi  circa
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi;

atteso che il Dirigente del Servizio n. 1 del Dipartimento II ha attestato l’insussistenza di propri
rapporti di parentela ed affinità con il rappresentante legale della Società affidataria e con le figure
professionali che possono impegnare la Società medesima verso l’esterno;

vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. con particolare riguardo agli artt. dal 21- bis e ss.

Preso atto che la spesa di euro 800.000,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103132 /2 MASTRA - Manutenzione ordinaria delle strade - MP1005
CDR DPT0201 HUB 2 - DIP. 02 - SERV. 1 - Viabilità e mobilità - Gestione amm.
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 800.000,00
N. Movimento

6



Conto Finanziario: S.1.03.02.09.008 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di approvare il Contratto applicativo n. 3, discendente dall’Accordo Quadro, per l’esecuzione dei
lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  messa  in  sicurezza  delle  strade  di  competenza  della  “Città
Metropolitana  di  Roma Capitale"  Dipartimento  II  –  Servizio  2 (Viabilità  zona Nord)  AREA 1 per
l’importo complessivo di € 800.000,00, al netto del ribasso applicato in sede di gara, ripartito come
segue:

7



2) di impegnare, per l’effetto, l’importo complessivo di  € 800.000,00 sul capitolo 103132 art.  2
suddiviso come segue:

Quanto ad € 779.281,16 per importo contrattuale IVA compresa in favore dell'RTI composto da Mar
Appalti srl (mandataria con quota pari al 40%) in ATI con DSBA S.r.l. (mandante con quota pari al
39%) e con Codisab srl (mandante con quota pari al 21%);
Quanto ad € 16.291,00, per Fondo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, trova copertura nel modo
seguente:
- Quanto ad Euro 11.729,52 (Fondo per incentivi ex art. 113 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016);
- Quanto ad Euro 2.932,38 (Fondo per incentivi ex art. 113 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016);
- Quanto ad Euro 1.629,10 (Quota 0,20% economie per fondo funzioni tecniche);
Quanto ad € 4.000,00 destinato a rilievi, accertamenti tecnici ed indagini;
Quanto ad € 427,84 per imprevisti;

3) di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la modalità
della "Scissione dei  pagamenti"  come disposto dall'art.  1 comma 626 lettera b)  della Legge n.
190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

4)  di  prendere  atto  di  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  36/2023 ed in  particolare  dagli  articoli  224-
229"PARTE III - Disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni";

5) di prendere atto, altresì, di quanto disposto dall’articolo 226, commi 1 e 2, del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale “Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal
1° luglio 2023” e “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229,
comma 2,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  50 del  2016 continuano  ad applicarsi
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le

8



procedure  e i  contratti  per i  quali  i  bandi  o avvisi  con cui  si  indice la procedura di  scelta  del
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”;

6) di prendere atto di quanto disposto dall’articolo 229, commi 1 e 2, del decreto-legislativo 31
marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale “Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile
2023” e “Le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;

Di imputare la spesa di euro 800.000,00 come di seguito indicato:

Euro 11.729,52 in favore di DIVERSI INCENTIVI - VECCHIO REGOLAMENTO C.F  SEDE
, ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103132 / 2 DPT0201 00000 2025 4389

CUP: F86G25000070003
CIA: VN 22 1011

Euro 2.932,38 in favore di DIVERSI INCENTIVI - COMMA 4 - VECCHIO REGOLAMENTO
C.F  SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103132 / 2 DPT0201 00000 2025 4390

CUP: F86G25000070003
CIA: VN 22 1011

Euro 427,84 in favore di IMPREVISTI C.F  SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103132 / 2 DPT0201 00000 2025 4391

CUP: F86G25000070003
CIA: VN 22 1011

Euro 4.000,00 in favore di DIVERSI C.F . SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103132 / 2 DPT0201 00000 2025 4392

CUP: F86G25000070003

9



CIA: VN 22 1011

Euro 779.281,16 in favore di RTI MAR APPALTI SRL - DSBA S.R.L.- CODISAB SRL C.F
01591590672 SS 150 N 213 , CASTELLALTO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103132 / 2 DPT0201 00000 2025 4393

CIG: B6358B8FF5
CUP: F86G25000070003
CIA: VN 22 1011

Euro  1.629,10  in  favore  di  DIVERSI  INCENTIVI  -  IN  ECONOMIA  -  VECCHIO
REGOLAMENTO C.F  SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103132 / 2 DPT0201 00000 2025 4394

CUP: F86G25000070003
CIA: VN 22 1011

7) di dare atto che al pagamento in favore del RTI composto da Mar Appalti srl (mandataria con
quota  pari  al  40%)  con  sede  legale  in  Castellalto  (TE)  SS  150  n.  213  F.ne  Val  Vomano  CF
01591590672 in ATI con DSBA S.r.l. (mandante con quota pari al 39%) con sede legale in Roma, Via
Zoe Fontana edificio B72 n. 220 cap 00131 CF 11140321008 e con Codisab srl  (mandante con
quota pari al 21%) con sede legale in Carsoli (AQ) Loc. Recocce Z.I. snc 67061 CF 01204190662 si
provvederà, ai sensi del combinato disposto dei commi 15 e 16 dell'art. 48 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.  tramite  il  il  Dirigente  del  Servizio  I  del  Dipartimento  II  provvedendo,  pertanto,  ad
acquisire,  da  ciascun  componente  del  RTI,  autonoma  documentazione  fiscale  in  ragione  delle
rispettive  quote  di  partecipazione  al  R.T.I.  e  predisponendo  il  pagamento  esclusivamente  nei
confronti della mandataria, in forza del predetto rapporto di mandato, a seguito dell’emissione del
certificato di pagamento straordinario e con l’invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma
Capitale  delle  fatture  elettroniche  notificate  sul  RUF,  previa  acquisizione  d'ufficio  del  DURC
attestante la regolarità contributiva delle componenti il RTI;

8) di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla 
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, saranno assolti come segue:

 il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 
136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;

 il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
 i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la 

tracciabilità.

10



Eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 

11



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

12


		2025-04-04T19:26:39+0200
	Roma
	Federico Monni
	Per approvazione


		2025-04-08T12:14:37+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2025-04-09T11:27:44+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




